Et respondens Jesus, ait illi : Dicturn est : Non tentabis Dominum Deum tuum (*Deut. vi*). Falsas de Scripturis diaboli sagittas veris Scripturarum frangit clypeis. Et notandum quod necessaria testimonia de Deuteronomio tantum protulerit, ut secundæ legis sacramenta monstraret. *Non tentabis,* inquit, *Dominum Deum tuum.* Suggerebatur enim tanquam homini, ut signo aliquo exploraret ipse quantus esset, id est, quam multum apud Deum posset, quod vitiouse sit cum sit. Pertinet namque ad sanam doctrinam, quando habet quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum. Neque enim et ipse Salvator non poterat tueri discipulos suos, quibus tunc ait : *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (*Math. x*; *Joan. x*). Cujus rei prior exemplum praebuit; nam cum potestatem haberet ponendi animam suam, nec eam poneret nisi cum vellet, in Ægyptum tamen infans portantibus parentibus fugit (*Math. ii*). Et ad diem festum non evidenter, sed latenter ascendit (*Joan. vii*), cum alias palam loqueretur Iudeis irascentibus, et de inimicissimo animo audientibus, nec tamen valentibus in eum mittere manus, quia nondum venerat hora ejus (*Ibid.*). Quia ergo palam docendo et argendo, et tamen inimicorum rabiem valere in se aliiquid non sinendo Dei demonstrabat potestate, idem tamen fugiendo et latendo hominis instruebat infirmitatem, ne Deum tentare audeat, quando habet quod faciat, ut quod cavere oportet evadat.

Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo usque ad tempus. Vides ipsum diabolum non esse in studio pertinacem, cedere veræ solere virtuti. Et si invidere non desinat, tamen instare formidat, quia frequenter refugit triumphari. Auditio itaque Dei nomine, recessit, inquit, usque ad tempus. Postea enim non tentaturus, sed aperte pugnaturus advenit. Quamvis saepe antiquus hostis postquam menti nostræ temptationum certamen insixerit, ab ipso suo certamine ad tempus recedit, non ut illata malitia finem præbeat, sed ut corda quæ per quietem secura reddiderit, repente rediens facilius inopinatus irrumpat. Notandum autem quod, tribus solum tentatoris fraudibus expositis, omnem temptationem dicit esse consummatam, quia, videlicet, his omnium vitorum origines amplectuntur et fontes, Joanne attestante, qui ait : *Quia omne quod in mundo est, concupiscentia*

carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vestarum. Et in evangelica parabola tribus solum reprobi negotiis ab aeternæ vitæ dapibus excluduntur. Primus, inquit, dicit : *Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam.* Et alter dixit : *Juga boum emi quinque, et eo probare illa* (*Luc. xiv*). Et alius dixit : *Uxorem duxi, i'eo non possum venire.* Uxor quippe appetitus sicut et gula ad concupiscentiam carnis pertinet. Villæ emptio quæ avaritia non caret, ad superbiam vitæ respicit. Probatio quinque jugorum, id est, corporalium rerum curiositas, quæ est vana gloria, ad concupiscentiam referunt oculorum. Nam per oculos maxime curiositas prævalet. Et his quidem Dominus quasi fortior facie ad faciem tentatur; nos vero cum et ipsi, percepto baptis-magistris Spiritus, eremum virtutum adimus, cum jejuniū quadragesimale suscipimus, id est, ab illecebris sæcularibus toto vitæ nostræ tempore continere disponimus, vel tacitis appetimus insidiis, vel aliquando etiam proximi ore pulsamus. Qui cum blandiuntur dicit : *Homo fortis es, manduca et bibe, et simili mane, videndum est ne nobis serpentes anti-qui nescius venena propinnet, dicendumque : Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei* (*Deut. viii*). Verum multi, concupiscentia carnis devicta, mox avaritia pulsantur, et aliquoties etiam superantur, adeo ut pro oblatis muneribus diabolum adorare non metuant. Quorum ubi plurimi continentiam laudent, majores etiam personæ honorant, dona tribuant, sit ut voluptatum victores pharyngia vincantur; et crescente per tempus insania, divites quoque, quos per apertâ facinora dæmonie plenos agnoscunt, non modo non exsecruntur et arguant, sed et flexa cer-vice adorent et suspiciant. Unde dicit Apostolus avaritiam esse simulacrorum servitutem (*Cclos. iii*). Qui si et hoc Salvatoris exemplo triump-harint, Domini uictoriel Deum suum adorando, et pro æternis gaudiis illi soli serviendo, aterit et tercia vanæ gloriæ vestis, quæ vitorum præcedentium vices de suis viribus extollat, ut quasi in virtutum culmine positos ulterius se jam cadere non posse presumat. Et hoc plane curiosus oculus Deum tentare est, de suis quæcumque meritis gloriari; contra hoc quod sibi discipulis augens, ait : *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite : Servi inutilis sumus, quæ debuimus facere, fecimus*, (*Luc. xvii*). Qui cum alibi præcipiteret ne justitiam nostram coram hominibus faciamus, in ejusdem definitione jejuniū tantum, eleemosynam atque orationem subjunxit (*Math. vi*): triplici, scilicet, his teli totidem arma defensionis opponens, ut jejuniu[m] concupiscentia carnis, eleemosynis avaritia, precibus jactantia pellatur meritorum.

HOMILIA XLII.

IN FERIA TERTIA PRIMÆ HEBDOMADIS QUADRAGESIME.
MATTH. XXI. *In illo tempore, cum intrasset Jesus Hierosolymam, commota est universitas, etc.*

Dominus et Deus, auctor et reparator humani generis Christus, ante mundi constitutionem præelegit cum Patre, et quando, et ubi pateretur pro salute hominum. Impleta ergo hujus temporis plenitudine, instante jam passione, appropinquare voluit loco passionis, ubi inventiri posset ab his per quos eadem passio erat celebranda, ne quasi refugiens mortem aestimaretur. Non enim metuebat mortem, sed protestate imperabat morti. Ait ergo evangelista :

Quia cum intrasset Jesus Hierosolymam, commota est universa civitas, dicens : Quis est hic? Ad ingressum Salvatoris commota est civitas, admirata est populi frequentia, ignorans Domini intrantis virtutem atque potentiam. Simile quid et in ejus ascensione de angelis legimus, qui dum triumphali pompa ascendenter cernerent, et carnem jam glorificatam ad coelos vehebant, admirantes dicebant : *Quis est iste rex gloriæ?* Notandum vero quod ante sex Paschæ, sicut alius Evangelista dicit, venit Dominus Bethaniæ, ubi Lazarum suscitaverat, atque in crastinum asino sedens, turbis divinas laudes acclamantibus Hieros-

jymam ingressus est, quod olim in paschali agno mystice fuit præsignatum. Scriptum namque est in lege : *Decima die mensis primi tollat unusquisque agnum per familias et domos suas, et servabilis eum usque ad quartum decimum diem mensis hujus, immolabitque eum omnis multitudo filiorum Israel usque ad vesperam* (*Exod. xii.*). Ergo sciendum hanc de Paschali agno prophetiam, Dominus Jesus decima die primi, hoc est, ante quinque dies Pascha, civitatem Hierosolymam ingressus, conjurante adversus se seniorum principumque concilio, præstolabatur horam qua pro mundi salute Deo Patri se in odorem suavitatis hostiam offerret.

Populi autem dicebant : Hic est Jesus a Nazareth propheta. Superbis Judæis quisnam esset, qui cum tanta gloria civitatem intrabat, interrogaibus, simplex turba quod noverat, fatebatur. *Hic est, inquit, Jesus propheta.* Prophetam appellabant, quia errabant, et quid dicerent ignorabant. Nesciebant enim eum Deum aut Dei Filium appellare, sed error eorum perfecta scientia plenus erat. Nam Moyses de eo dixerat : *Prophetam vobis suscitabit Dominus de fratribus vestris, illum audiens tanquam me.* Et ipse de se loquitor : *Non capit perire prophetam extra Hierusalem* (*Luc. xiii.*). Ita vero accipiens est propheta, ut sit Dominus prophetarum, sicut est rex regum, et Dominus dominantium.